3. Au sujet de leur activité, cf. leur rapport adressé à l'empereur, dans Sudendorf, *Regist.*, II, n. 54, p. 133.

4. Ils avaient envoyé au pape l'évêque de Bamberg et certains autres; il était très probablement porteur de la lettre des évêques allemands dont nous avons parlé plus haut. *Mon. Germ. hist., Script.*, t. xx, p. 307.

les assurer du caractère amical de leur ambassade, soit surtout pour obtenir d'eux une escorte, garantie de leur sécurité. Ils n'en furent pas moins pillés par deux comtes : ils parvinrent enfin jusqu'à l'empereur ¹, l'abordèrent humblement et lui remirent une lettre du pape, qu'Otton de Freisingen lut et traduisit. Ragewin nous en a conservé le texte : on y voit que, tout en travaillant à une conciliation, le pape restait inébranlable et blâmait courageusement la conduite de l'empereur. Il disait ² : « Depuis que nous avons accepté de veiller aux intérêts de l'Église tout entière, nous avons toujours songé à honorer Ta Magnificence. Aussi avons-nous été grandement surpris d'apprendre qu'à Besançon tu as traité nos deux excellents frères, les cardinaux Roland et Bernard, d'une manière inconvenante pour la majesté impériale. [560] Tu t'es ému, paraît-il, du mot *beneficium*. Sans doute ce mot est parfois employé dans un sens qu'il n'a pas d'après son étymologie : mais nous l'avions pris dans son sens primitif et naturel. Ce mot vient de *bonum* et de *factum*, il signifie bienfait et non pas fief. C'est dans ce sens qu'il est constamment employé dans la sainte Écriture ... Ceux-là seuls qui veulent troubler la paix entre l'État et l'Église expliquent maintenant ce mot dans un autre sens. De même, par l'expression *contulimus (tibi insigne imperialis corona)*, nous voulions simplement dire *imposuimus*. » En terminant, le pape reproche à l'empereur la défense faite à ses sujets de se rendre en Italie : il proteste de la droiture de ses sentiments et engage l'empereur à se réconcilier avec l'Église ³.

1. Ragewin, *Gesta Friderici*, III, xxii, dans *Monum. Germ. hist., Script.*, t. xx, p. 430 sq., dit que les légats rencontrèrent l'empereur à Augsbourg, en juin ou juillet 1158. (H. L.)

2. Hadrien IV, *Epistula excusatoria*, dans *Monum. Germ. hist., Script.*, t. xx, p. 430 ; *Leges*, sect. iv ; *Constitut. et acta*, t. i, p. 231, n. 168 ; Jaffé-Wattenbach, *Regesta pontif. roman.*, n. 10386 ; Watterich, *Vite pontif. rom.*, t. II, p. 366 sq. ; Mansi, *Conc. ampliss. coll.*, t. XXI, col. 793 ; *Occasione siquidem cujusdam verbi, quod est beneficium, tuus animus sicut dicitur est commotus, quod utique neque tanti viri, sed nec cujuslibet minoris animum merito commovisset. Licet enim hoc nomen, quod est beneficium apud quosdam in alia significatione, quam ex impositione habeat, assumatur, tunc tamen in ea significatione accipiendum fuerat, quam nos ipsi posuimus, et quam ex institutione sua noscitur retinere. Hoc enim nomen ex bono et facto est editum et dicitur beneficium apud nos, non feudum sed bonum factum... Et tua quidem magnificentia liquido recognoscit, quod nos ita bene et honorifice imperialis dignitatis insigne tuo capiti imposuimus, ut bonum factum valeat ab omnibus judicari.* (H. L.)